ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

1

ATA DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 014/2018-SEMSA

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE
LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018- SEMSA.

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 15:00 horas, iniciou-se abertura
do Pregão Presencial que tem como objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA
ESPECIALIZADA DE SAÚDE, atendendo ao que demanda a Lei 8.666/93. A
Prefeitura Municipal de Belterra, através da Pregoeira Oficial do Município, designado
pela Portaria nº. 020/2018- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRATAÇÃO, torna
público para conhecimento de todos os interessados que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO em sua forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por ITEM
conforme descrito neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório obedecerá
integralmente à legislação que se aplica à modalidade Pregão Lei Federal nº.
10.520/2002, de 17/07/2002, Decreto nº. 3.555 de 09/08/2000, VII, do art. 208 da
Constituição Federal de 1988, Lei 10.880/2004 e subsidiariamente, pela Lei Federal nº.
8.666, de 21/06/93, com as devidas alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais
normas pertinentes. Registra-se a presença da Farmacêutica Rosa Maria Nogueira de
Sousa Rêgo e o assessor especial Carlos Magno Marques dos Santos. Aberto o
credenciamento, foi dado tempo de 15 (quinze) minutos para o comparecimento de
algum participante, compareceram as seguintes empresas:

 SANDRA  M. S. DE AGUIAR-ME-CNPJ N. 05.020.294-0001-37

 M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ N.
005.109.384/0001-07

 SAMED IMP. COM. E REP. LTDA-CNPJ N. 22.976.138/0001-63

 PORTELA & LIMA LTDA-EPP-CNPJ N. 07.506.786/0001-62

 L C SA COMERCIO E SERVIÇOS -CNPJ N. 16.490.371/0001-39

 L. M. P. CORRÊA- EPP -CNPJ N. 04.204.957-0001-00

Todas as empresas presentes foram credenciadas. Ato conseguinte, fora aberto os
envelopes de proposta para verificação pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes Em
ato continuo, a empresa L C SA COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ N. 16.490.371/0001-
39, pede a palavra, momento em que solicita diligência para consulta das atividades
econômicas da empresa MM LOBATO, visto que segundo a solicitante esta não mantém
a atividade de comercio atacadista de equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar,

momento que em consultado detectou-se que há a atividade, estando portanto, em
conformidade com o edital. Após análise das propostas, foi verificado a conformidade
com o edital e dessa forma todas as propostas foram aceitas. Para dar continuidade,
passaremos a rodada de lances:

 RODADA DE LANCES – ITEM 01

RODADA L. M. P. SAMED  L C SA M M LOBATO

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

2

01 90 90 90 145

02 DECLINA 87,50 DECLINA DECLINA

ARREMATANTE: O Arrematante do item 01 com valor de R$ 87,50,00 a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 02

RODADA L C SA L. M. P. SANDRA

01 2350 2040 1790

02 DECLINA DECLINA 1740

ARREMATANTE: O arrematante do item 02 com valor de R$ 1.740,00 e a empresa
SANDRA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 03

RODADA SAMED  L M P SANDRA

01 120 102 99

02 DECLINA DECLINA 98
ARREMATANTE: O arrematante do item 03 no valor de R$ 87,50,00 é a empresa
SANDRA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 04

RODADA L C SA  L M P  PORTELA

01 690 595 500

02 DECLINA DECLINA 490

ARREMATANTE: O arrematante do item 04 com o valor é R$ 490,00 a empresa
PORTELA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 05

RODADA M M
LOBATO

L C SA L M P
PORTELA

01 595 550 540 395

02 DECLINA 530 DECLINA INEXEQUIVEL

03  530
04

A licitante Portela encontra-se com preço inexeqüível, razão pela qual não participa da
presente rodada de lance.
ARREMATANTE: O arrematante do item 05 com valor de R$ 530,00 é a empresa L
C SÁ.

 RODADA DE LANCES – ITEM 06

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

3

RODADA SAMED M M LOBATO L M P

01 20000 19950 18000

02 17900 DECLINA 17850

03 17800  17750

04 17000  16950

 16940  16900

 DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 06 com o valor é R$ 16900,00 a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 07

RODADA L C SA  L M P  PORTELA

01 1150 1020 934

02 890 DECLINA 850

03 840  DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 07 com valor de R$ 840,00 é a empresa L
C SÁ.

 RODADA DE LANCES – ITEM 08

RODADA
PORTELA

L M P M M
LOBATO

01 261 255 250

02 240 DECLINA 230

03 220  DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante item 08 com valor de R$ 220,00 é a empresa
PORTELA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 09

RODADA M M LOBATO L C SA  L M P

01 958 690 595

02 DECLINA 685

03

A licitante L M P retira sua proposta por não está de acordo com o termo de
referência
ARREMATANTE:  O arrematante do item 09 com valor de R$ 685,00 é a empresa L
C SA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 10

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

4

RODADA M M LOBATO PORTELA L M P

01 495 430 425

02 DECLINA 400 DECLINA

03
ARREMATANTE:  O arrematante do item 10 com valor de R$ 400,00 é a empresa
PORTELA & LIMA LTDA-EPP.

 RODADA DE LANCES – ITEM 11

RODADA L C SA  L M P  SANDRA

01 690 595 590

 DECLINA DECLINA 585

ARREMATANTE:  O arrematante do item 11 com valor de R$ 585,00 é a empresa
SANDRA

 RODADA DE LANCES – ITEM 12

RODADA SAMED  PORTELA  L M P

01 7400 7400 6660

02 6650 6600 6400

03 6300 6250 6200

 6100 DECLINA 6050

 DECLINA  6050

ARREMATANTE:  O arrematante do item 12 com valor de R$ 6050,00 é a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 13

RODADA SAMED L C SA L M P

01 2500 2400 2125

02 2100 DECLINA DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 13 com valor de R$ 2100,00 e a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 14

RODADA M M LOBATO SAMED L M P

01 15500 14000 12600

02 DECLINA 12500 12400

03  12350 12300
04  12290 12250

  12200 12150

  12100 1200

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

5

  11950 11900

  DECLINA 11900

ARREMATANTE: O arrematante do item 14 no valor de R$1900,00 é a empresa L M
P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 15

RODADA SAMED M M LOBATO L M P  PORTELA

01 3250 3200 2925 1400

02 2900 2850 2825 INEXEQUÍVEL

03 2800 DECLINA DECLINA

04

A licitante Portela encontra-se com preço inexeqüível, razão pela qual não participa da
presente rodada de lance.
ARREMATANTE: O arrematante do item 15 com o valor é R$ 2800,00 a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 16

RODADA
SAMED

M M
LOBATO

PORTELA

01 1000 990 940

02 930 900 870

03 DECLINA DECLINA 870

04

A LICITANTE L M P DESISTE DO ITEM.
ARREMATANTE: O arrematante do item 16 com valor de R$870,00 é a empresa
PORTELA & LIMA LTDA-EPP.

 RODADA DE LANCES – ITEM 17

RODADA M M

LOBATO
L C SA  SAMED

01 4950 2800 1800

02 DECLINA DECLINA 1800

03

04

A LICITANTE L M P DESISTE DO ITEM.
ARREMATANTE: O arrematante do item 17 com o valor é R$1800,00 a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 18

RODADA L C SA  L M P PORTELA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

6

01 1700 1445 944

02 DECLINA 920 910

03  DECLINA 910

ARREMATANTE: O arrematante do item 18 com valor de R$ 910,00 é a empresa
PORTELA & LIMA LTDA-EPP .

 RODADA DE LANCES – ITEM 19

RODADA M M LOBATO L C SA  L M P

01 2195 2100 1870

02 DECLINA DECLINA 1860

03

ARREMATANTE: O arrematante item 19 com valor de R$ 1860,00 é a empresa L M
P. CORRÊA- EPP

 RODADA DE LANCES – ITEM 20

RODADA SAMED L M P PORTELA

01 100 85 72,5

02 DECLINA DECLINA 70

03

ARREMATANTE:  O arrematante do item 20 com valor de R$ 70,00 é a empresa
PORTELA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 21

RODADA M M LOBATO  L M P PORTELA

01 145 127 60

02 DECLINA DECLINA

03

ARREMATANTE:  O arrematante do item 21 com valor de R$ 60,00 é a empresa
PORTELA .

 RODADA DE LANCES – ITEM 22

RODADA M M LOBATO L M P PORTELA

01 1050 935 730

 DECLINA 700 690

  650 DECLINA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

7

ARREMATANTE: O arrematante do item 22 com valor de R$ 650,00 é a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 23

RODADA L C SA L M P  M M LOBATO

01 4900 4250 2795

02 DECLINA DECLINA 2795

ARREMATANTE: O arrematante do item 23 com valor de R$ 2795,00 e a empresa M
M LOBATO.

 RODADA DE LANCES – ITEM 24

RODADA L C SA PORTELA M M LOBATO

01 700 530 500

02 DECLINA DECLINA 490

03
04

A LICITANTE L M P DESISTE DO ITEM.
ARREMATANTE: O arrematante do item 24 no valor de R$ 490,00 é a empresa M M
LOBATO

 RODADA DE LANCES – ITEM 25

RODADA M M LOBATO SAMED L M P

01 12500 11500 9775

02 DECLINA DECLINA 9775

03
04

ARREMATANTE: O arrematante do item 25 com o valor é R$ 9775,00 a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 26

RODADA L C SA L M P  PORTELA

01 350 323 196

02 DECLINA DECLINA 196

03

04

ARREMATANTE: O arrematante do item 26 com valor de R196,00 é a empresa
PORTELA & LIMA LTDA-EPP.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

8

 RODADA DE LANCES – ITEM 27

RODADA SAMED L C SA M M LOBATO  L M P  PORTELA

01 300 300 285 255 188

02 DECLINA DECLINA DECLINA 255 INEXEQUIVEL

03

A licitante Portela encontra-se com preço inexeqüível, razão pela qual não participa da
presente rodada de lance.
ARREMATANTE: O arrematante do item 27 com o valor é R$ 255,00 a empresa L M
P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 28

RODADA L C SA  M M LOBATO L M P

01 3100 2850 2465

02 2450 2400 2350

03 2300 DECLINA 2250

 2240  DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 28 com valor de R$ 2240,00 é a empresa L
C SÁ.

 RODADA DE LANCES – ITEM 29

RODADA M M
LOBATO

L C SA
SAMED

L M P

01 12900 9250 9250 8325

02 DECLINA DECLINA 8300 8200

03   8100 8000

   7995 7900

   DECLINA 7900

ARREMATANTE: O arrematante item 29 com valor de R$ 7900,00 é a empresa L M
P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 30

RODADA L C SA SAMED L M P

01 350 350 297

02 DECLINA DECLINA

03

ARREMATANTE:  O arrematante do item 30 com valor de R$ 297,00 é a empresa L
M P.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

9

 RODADA DE LANCES – ITEM 31

RODADA PORTELA  M M LOBATO L M P

01 1000 950 850

02 DECLINA 840 830

03  DECLINA 830

ARREMATANTE:  O arrematante do item 31 com valor de R$ 830,00 é a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 32

RODADA M M LOBATO L M P PORTELA

01 2450 2125 2035

 DECLINA 2000 1990

  1900 DECLINA

  1900

ARREMATANTE: O arrematante do item 32 com valor de R$ 1900,00 é a empresa L
M P.

 RODADA DE LANCES – ITEM 33

RODADA PORTELA L C SA L M P

01 730 730 620,5

02 600 DECLINA DECLINA

 600

ARREMATANTE: O arrematante do item 33 com valor de R$ 600,00 e a empresa
PORTELA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 34

RODADA M M LOBATO L C SA L M P

01 1180 1150 1020

02 1000 999 DECLINA

03 995 990
04 DECLINA 990

ARREMATANTE: O arrematante do item 34 no valor de R$ 990,00 é a empresa L C
SÁ. CORRÊA- EPP

 RODADA DE LANCES – ITEM 35

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

10

RODADA L C SA M M LOBATO SAMED

01 6000 5920 5000

02 DECLINA DECLINA 4990

03

A LICITANTE L M P DESISTE DO ITEM.
ARREMATANTE: O arrematante do item 35 com o valor é R$4990,00 a empresa
SAMED;

 RODADA DE LANCES – ITEM 36

RODADA M M
LOBATO

SAMED
L C SA

PORTELA
L M P

01 1800 1800 1800 1800 1530

02 DECLINA 1520 DECLINA DECLINA DECLINA

03  1520

04

ARREMATANTE: O arrematante do item 36 com valor de R$ 1520,00 é a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 37

RODADA L C SA SAMED L M P  PORTELA

01 800 800 680 636

02 DECLINA DECLINA DECLINA 635

03

04

ARREMATANTE: O arrematante do item 37 com o valor é R$ 635,00 a empresa
PORTELA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 38

RODADA L C SA SAMED M M LOBATO PORTELA

01 250 250 250 188

02 DECLINA 237 240 INEXEQUIVEL

03  230 235

  230 DECLINA

A licitante Portela encontra-se com preço inexeqüível, razão pela qual não participa da
presente rodada de lance.
ARREMATANTE: O arrematante do item 38 com valor de R$ 230,00 é a empresa
SAMED.

 RODADA DE LANCES – ITEM 39

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

11

RODADA L C SA  L M P  PORTELA

01 700 637 596

02 DECLINA DECLINA 590

03

ARREMATANTE: O arrematante item 39 com valor de R$ 590,00 é a empresa
PORTELA.

Encerrada a Rodada de Lances às 17:20 Horas, terminado a rodada de lances. Em ato
contínuo fora aberto os envelopes de habilitação das empresa participantes, para que a
Pregoeira, equipe de apoio e os licitantes conferissem os documentos os mesmos estão
em acordo com o edital. Estando assim, as empresas SANDRA M. S. DE AGUIAR-ME-
CNPJ N. 05.020.294-0001-37,M. M. LOBATO COMERCIO   E REPRESENTAÇÕES
LTDA CNPJ N. 005.109.384/0001-07, SAMED IMP COM E REP LTDA- CNPJ
22.976.138/0001-63, PORTELA & LIMA LTDA-EPP-CNPJ N. 07.506.786/0001-62, L C
SA COMERCIO E SERVIÇOS -CNPJ N. 16.490.371/0001-39, L. M. P. CORRÊA- EPP -
CNPJ N. 04.204.957-0001-00, foram declaradas vencedoras do respectivos itens
arrematados do presente certame. A Pregoeira Solicitou, para a economicidade e
razoabilidade do procedimento, a nova proposta das empresas para análise dos preços
em 24 (vinte e quatro) horas, para que a ordenadora de despesa possa compulsar os
autos e analisar os preços, sendo assim a Proposta referida, deve ser entregue por
escrito e em digital. A Pregoeira, reserva-se o direto de não adjudicar nenhum dos itens
devendo os autos serem encaminhados a ordenadora de despesas, para que o mesmo
possa finalizar o presente processo licitatório e observando as demais demandas do
edital. Não havendo nada mais a ser tratado, lavrou-se a presente ata em 12 de abril de
2018 às 18:06 hrs.

Déborah Jordanna de Almeida Costa

Pregoeira Municipal
Portaria n. 020/2018

REGINALDO DE SOUSA ARAÚJO
Equipe de apoio

ALANA ELIZABETH MARTINS DE MELO

Equipe de Apoio

MARCILIA PEREIRA DUARTE
Equipe de Apoio

SANDRA  M. S. DE AGUIAR-ME
CNPJ N. 05.020.294-0001-37

PORTELA & LIMA LTDA-EPP-

CNPJ N. 07.506.786/0001-62

M. M. LOBATO COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ N. 005.109.384/0001-07

L C SA COMERCIO E SERVIÇOS –
CNPJ N. 16.490.371/0001-39

L. M. P. CORRÊA- EPP –

CNPJ N. 04.204.957-0001-00

ROSA MARIA NOGUEIRA DE SOUSA

RÊGO

Farmacêutica

CARLOS MAGNO MARQUES DOS
SANTOS

Assessor Especial

SAMED IMP. COM. E REP. LTDA-
CNPJ N. 22.976.138/0001-63

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

12

	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018- SEMSA.

		2018-04-16T08:59:26-0300
	DEBORAH JORDANNA DE ALMEIDA COSTA:01071642219
	Eu sou o autor deste documento